

Wychodzi codziennie raz oprócz dni świątecznych

Adres Redakcji: Kijów, Kreszczatyk 38. Tel. 2464. Adm. i Druk. Polskie: Kijów, Kreszcz. 38. Tel. 1972.

Redaktor przyjmuje od... Administracja... Ogłoszenia...

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, WYDAWANE W KIJOWIE

Subskrypcja... Kioski... Zmiana adresu...

Staly Teatr Polski

Kijowskiego Polskiego Tow. Miłośników Sceny... "Eros i Psyche"...

Pierwszy w Kijowie

Teatr Kinematograf "Korso" Kreszczatyk 30... "Przysłęga zemsty"...

Pierwszorządny w Rosji Teatr-Biograf "EXPRES" Kreszczatyk 25...

Pieśń zmartwienia

Przeciwnicy kinematografu. Pathé i Kronika Gaumont...

Teatr "Solowcow"

Dzisiaj po raz 3-ci Eugeniusz Czirikowa, "Tajemnicze Iskanie"...

Teatr Miejski

Dzisiaj po raz 3-ci Eugeniusz Czirikowa, "Tajemnicze Iskanie"...

Opera

W. N. Dagmarowa (Merynowska 8) "Motor miłości"...

Cyrk "Hippo-Palace" Nikołajowska 7.

Dzisiaj po raz 17-go listopada wspaniałe przedstawienie...

SPORTING PALACE ROLLER-SKATING RINK Mikołajowska 4/6...



Telefon B. KONARSKIEGO Tatarska 1, d. wł. 25-37

Poleca: Najlepsza farbkę do bielizny Indygo-Karmin...

BIURO MELIORACYI ROLNYCH oraz budowy cegielni i fabryk drenów.

S. Turczynowicz, A. Ponikowski, W. Trojanowski i E. Ostrowski.

KABARET "Bi-Ba-Bo" GRAND HOTEL. Nowy program. Nowi artyści.

Od Administracji. Dla udostępnienia prenumeracji...

Ukraina. NAJROZSZYRSZY PENSYONAT. Janiny z Zakrzewskich...

Legitymacje - rodów szlacheckich - prowadzą sprawę...

D-r Czerniak W. Zytom. 16, Syl, wener. moź.

Upraszam osobę, która przysłała mi kota...

DZIEJE POLSKI D-r Feliksa Konecnyho.

Rb. i kop. 60. (w osobnej oprawie).

Jampol - Wołyński Prenumeratę "Dziennika Kijowskiego" przyjmuje p. Mieczysław Świącki

Listy z nad Wilii.

11-go listopada. Pojawia się numer okazowy nowej dwugroszówki...

"Co będzie dalej?" - oto pytanie, które nasuwa nieustannie bieg życia...

Polki wobec wywłaszczenia. W Urbanowie w ks. Poznańskim odbył się niedawno wiec kobiet polskich...

Kronika polska. - Szkoły początkowe. Projektuje się założenie własnymi siłami społecznymi...

Z prasy. Wobec coraz szerzej i głośniejsz rozlegających się nawoływania do unarodowienia...

Przed rokiem grupa litwinów wileńskich zwrócić się do ministerstwa spraw wewnętrznych...

W mińskim sądzie okręgowym toczyła się ciekawa sprawa, mieszkającego w Mińsku duchownego prawosławnego Tuczyny...

W Urbanowie w ks. Poznańskim odbył się niedawno wiec kobiet polskich, na którym powzięto podjęcie, mające nie tylko dla dzielnic wielkopolskiej znaczenie...

- Z praktyki Banku Włościańskiego. Bank Włościański już ukończył parcelację majątku Posyrewiny w gub. suwalskiej.

Table with 4 columns: Rok, Ogółem żydów w Król. Pol., w Warszawie, Stosunek % do ogółu żydów w kraju.

Przełajając stosunek ludności w innych większych ogniskach przemysłowych, widzimy: w Częstochowie 31,1 proc. ludności żydowskiej, w Pabjanicach 19,4 proc., Sosnowcu 15,9 proc., Będzinie 50,1 proc., Tomaszowie 36,9 proc.

Względnie zaś prócz Warszawy i Łodzi największe skupienie żydów widzimy w miastach na stepach: w Lublinie (31,607), Będzinie (22,074), Częstochowie (22,024), Radomiu (16,976), Kaliszu (14,745), Piotrkowie (13,960), Siedlcach (13,470), Suwałkach (13,391), Sosnowcu (13,261) i Łomży (12,088).

Wspomniałszy następnie o miasteczkach i osadach i podkreśliwszy, jako rzecz charakterystyczną, że wszystkie drobne miasta z przeważającą ludnością żydowską są w najgorszym stanie ekonomicznym i bardzo słabo się rozwijają, „Kur. Warsz.” dochodzi do następującej konkluzji.

Xrabina Flandry.

Zmarła przed paru dniami hr. Flandry była matką panującego obecnie króla Belgii, zaś siostrą króla Rumuńskiego. Urodzona dnia 17-go listopada r. 1815 w Inzikkofen pod Sigmaringen, była córką zmarłego w roku 1885 ks. Karola Hohenzollern; w roku 1867 poślubiła ks. Filipa belgijskiego, hr. Flandry, brata króla belgijskiego Leopolda II-go. Pożycie małżeńskie hrabstwa Flandry, w przedwieństwie do życia pary królewskiej, było bardzo szczęśliwe; wielką dobrocią serca i niepospolitą rozumem oznaczająca się hrabina Flandry, niejednokrotnie niosła pociechę nieszczęśliwej bratowej, królowej Henryce. Szukała też pomocy u stryjenki ks. Klementyna, najmłodsza córka Leopolda II-go, z którą cielec obchodził się bardzo despotycznie.

Informacje.

Arcybiskup fiński Sergiusz opracował z polecenia synodu projekt reorganizacji wyższego cerkiewnego zarządu w Rosji. Według projektu, obecny synod zostaje zniesiony, a zamiast niego zostaje ustanowiony patryarchat. Przy osobie patryarchy istnieć ma rada patryarchalna, która będzie zwolowana co pewien okres czasu, a składać się ma z 7 iu do 8 iu biskupów różnych dycezyi. Patryarcha przesyłać będzie rozkazy bezpośrednio na imię Najwyższe, gdyż urząd ober-prokuratora również ulegnie skasowaniu.

„Rossija” donosi, że ministerstwo spraw wewnętrznych zamierza opracować szereg projektów, dotyczących uporządkowania położenia inowierczych wyznań w Rosji, które mają być następnie przedstawione Dumie Państwowej. Przedwzrostkiem ministerstwo projektuje korektywne ustawy, dotyczących rzymskokatolickich duchownych konsystorzów i seminarjów, w celu wprowadzenia ogólnych ulepszeń pod względem materialnego ich uposażenia, oraz ograniczenie interesów państwowych w zakresie działalności tych instytucji.

Nowe ograniczenia w kraju Pol.-Zachodnim.

Minister spraw wewnętrznych w obszernym programie, który został przedstawiony radzie ministrów, zaznacza, że „ministerstwo, jako pierwszy swój obowiązek uważa przedsięwzięcie środków w celu obrony interesów państwowości rosyjskiej jako też interesów ekonomicznych rdzennie-rosyjskiej ludności od groźnącej jej na kresach cesarstwa przewagi elementów obcokrajowych”.

W związku z tą decyzją, ministerstwo opracowało szereg projektów praw, skierowanych przeciw cudzoziemcom i inorodcom. Odnosnie do kraju Pol.-Zach. ministerstwo projektuje następujące ograniczenia:

Osobom pochodzenia cudzoziemskiego, które przyjęły poddaństwo rosyjskie po roku 1888, osobom pochodzenia polskiego, przesiadających się z Królestwa Polskiego, oraz potomstwu linii zstępnej wszystkich pomienionych osób z linii żeńskiej zabrania się nabywać na własność nieruchomości poza obrębem osad miejskich w guberniach: kijowskiej, podolskiej, wołyńskiej i Besarabskiej, oraz władac takowymi i użytkować z takowych na podstawie kontraktu dzierżawnego. Wyjątek projektowany jest dla kolonistów narodowości czeskiej lub ruskiej, którzy przyjęli poddaństwo rosyjskie, oraz w wypadkach dziedziczenia w prostej linii zstępnej i po jednym z małżonków nieruchomości zamieszkałych, będących własnością cudzoziemców lub wychodźców z Królestwa Polskiego. Ministerstwo spraw wewnętrznych zamierza zarazem udzielić gubernatorom miejscowym specjalny pełnomocnictwo w celu przeciwdziałania omijaniu tego prawa.

Partya postępowców.

Dn. 14-go listopada zakończył się zjazd rcsyjskich postępowców. Na zjeździe tym postanowiono przekształcić grupę postępowców na organizację partyjną. Przyjęte zostały następujące wytyczne, na podstawie których projektowane jest opracowanie programu:

1) Skasowanie przepisów o wzmocnionej i nadzwyczajnej ochronie, zniesienie samowoli

- władzy administracyjnej i zaprowadzenie w kraju porządku, opartego na prawie;
2) skasowanie prawa z dnia 3 czerwca 1907 r. dotyczącego wyborów do Dumy Państwowej oraz opracowanie nowego prawa wyborczego;
3) rozszerzenie praw przedstawicielstwa narodowego;
4) reforma Rady Państwa, mająca na celu jej powiększenie oraz wprowadzenie do niej przedstawicieli wielkich miast;
5) wolność związków, słowa, prasy i zebrania;
6) nietykalność osobista, wolność sumienia i wyznania;
7) zniesienie zamachów na odrębność narodową, niezależność kulturalną oraz religie narodowości, wchodzących w skład Cesarstwa;
8) zniesienie stanowych ograniczeń i przywilejów;
9) niezależność samorządów miejskich i ziemskich od władzy administracyjnej, rozszerzenie ich praw, zwiększenie kół wyborców, reforma miejskich i ziemskich finansów;
10) jaknajprędzej wprowadzenie w życie prawa o ogólnym przymusowym nauczaniu, zastosowanie szkoły do potrzeb życiowych zapoznania kontroli i wpływu na nią społeczeństwa, organizacja szkoły wyższej na zasadach autonomii i wolności akademickiej;
11) obrona ludowych interesów gospodarczych w zakresie gospodarstwa rolnego, przemysłu i handlu;
12) popieranie rozwoju samopomocy wśród ludności w całym zakresie życia kulturalno-ekonomicznego.

Słów kilka o tegorocznej klęsce rolniczej.

Co spowodowało klęskę rolniczą w kraju naszym w roku bieżącym? Odpowiedź prosta: mała ilość dni roboczych, która wynika z powodu późnej wiosny, snot i wczesnej zimy. I tak—wiosną mieliśmy niesychnianie spóźniona, gdyż dopiero w połowie kwietnia na dobre roboty zacząć można było w polu, zima zaś zawitała do nas już 11 października. Według mego obrachunku mieliśmy w roku bieżącym rolniczych dni roboczych: w kwietniu 13, w maju 18, w czerwcu 19, w lipcu 17, w sierpniu 11, we wrześniu 15, w październiku (do pierwszego śniegu) 6—razem 96 dni.

Ponieważ w roku normalnym rolniczych dni roboczych naliczamy 160—170, to, jak widzimy, późna wiosna, snot i wczesna zima zabrały nam dni roboczych do 70. A więc droższymi rękami roboczymi i niesychnianiem takowych wynika li tylko z tego, że wszelkie roboty z rolą związane, na jakie normalnie mamy 170 dni, w roku bieżącym wykonać się musiało w ciągu 96 dni.

Cóż więc dziwnego, że połowa prawie plonów zmarnowała się? Największą sprawność gospodarca, największą zasobność i sprężystość gospodarza wobec sil przyrody są niczem. Przed paru dniami zdaje mi się w Nr. 302 „Dziennika Kijowskiego”, umieszczony był artykuł zatytułowany: „Wobec klęskowych komplikacji proste rady”. Te „proste rady” brzmią conajmniej dziwnie w tej krytycznej sytuacji w jakiej znajduje się dziś nasze rolnictwo, a której faktycznie zapobiedz nie mogły nie tylko „proste”, ale najbardziej skomplikowane i najnamudrze omówiane rady—z prostej przyczyny, że żadnej rady być tu nie mogło i nie było.

Autor artykułu p. Seweryn Zaleski, zachęcając pisze o wyorywaczach do buraków systemu Jaryssa—dobrze to i znane narzędzie, w wielu fabrycznych gospodarstwach na Podolu spotykaliśmy się z kopaczami różnych systemów. Wszystkie mają z wady: w błocie robią ohydnie, a gdy deszcz pada, to stać muszą w szopie. Mieć dobre buraki—rada doskonała; jak to jest mile wiedz o tem wszyscy rolnicy, i chwala Bogu, prawie wszyscy do tego dążą. „Dobry burak zawsze kopacza znajduje”. Śliczne, ale niestety jak ten „kopeliuk” wyjdzie w pole a wziąć się do roboty nie może, to ręce, że najlepsze buraki zamarnąć muszą.

Znane gospodarstwo buraczane jakim jest Jatuszków, miało w roku bieżącym do 2,000 robotników stałych sprowadzonych, których żywienie samo 500 rb. dziennie kosztowało—a jednak buraki zamarny.

O wyorywaczach tam nietylko wiedz, ale je mają i w roku zeszłym kopano niemi. Nic, wobec sil przyrody, wobec klęski żywnościowej nie pomoga nawet latarki do groszowe.

Niemna roku w którymyby gdzieś u kogoś część pewna buraków nie pozostała niewykopana, ba nawet są gospodarstwa, gdzie zamarnowanie buraków jest rzeczą zwykłą—słowem chroniczną, lecz o takich gospodarstwach zwykło się mówić z pobłażliwym uśmiechem. Dziś zaś nie dziwi się dalece nikt nawet takiemu zjawisku jak sprzedaż pszenicy w październiku kopami na polu po 2 a rb. za kope.

Wobec force majeure stojmy dotąd beznadnie, ani nauka, ani siła pieniędzy, ani doświadczenie życiowe—zaradzić skutecznie tu nie mogą.

Władysław Jankowski.

Posiedzenie rady miejskiej.

(Dzień drugi).

Onegdaj po 2-dniowej przerwie odbyło się drugie posiedzenie rady miejskiej. Przewodniczył prezydent miasta H. Djakow. Radnych obecnych 43.

odstąpienia przez H. Djakowa na rzecz miasta nie których ulic, wytkniętych w posesyi prezidenta miasta na Łukianówce. Radny Dobryński i stara się w swem przemówieniu przekonać radę, iż przyjęcie ulic w posesyi H. Djakowa przyniesie korzyść nie miastu, lecz projektodawcy, miastu na tym interesie grubo zarobi; chce on zrobić niemi konkurencyjną w sprzedaży działek miejskich. H. Djakow w odpowiedzi radnemu Dobryninowi nie zarzeka, iż na powyższej kombinacji zarobi, lecz i miasto wiele na tem zyska. Jeżeli zaś rada miejska jest zdania, że to dla miasta jest niedogodne, to w takim razie on proponuje swoją cofa.

Głosy: „przeciwie, to dla miasta korzyść, należy się panu tylko podziękować”. Na wniosek zastępcy prezidenta przystąpiono do tajnego głosowania, 36 radnych oświadczyło się za i 2 przeciwko wnioskowi. Ponieważ sprawy ziemskie wymagają udziału najmniej 40 radnych, sprawa ta będzie rozpatrywana powtórnie. Wczorajsze posiedzenie rady miejskiej z powodu braku quorum do skutku nie doszło.

KRONIKA.

Kalendarz. Dnia 17 (30) Grzegorza. Jutro 18 (1) Stanisława Kostki. Wtorek 19 (2) św. 7 m. 39. Środa 20 (3) św. 3 m. 59. Czwartek 21 (4) św. 8 m. 20.

Kalendarz Historyczny.

30 listopada n. st. Roku 1808. Trzeci szwadron szwoleżerów gwardyi pod dowództwem Kozielskiego okrywa się chwałą nieśmiertelną, zdobywając w ciągu kilku minut wózw Somo-Sierra, i 16 dział i zmuszając do odwrotu korpus hiszpański.

Teatr polski. Dziś na scenie w „Ogniu” wystawiony będzie po cenach znizowanych pełny wdziku poetyckiego poemat sceniczny „Eros i Psyche”.

Dyrekcya teatru dokłada wszelkich starań, aby popularna sztuka J. Żulawskiego wytworzyła z całym pietyzmem, na jaki zasługuje. W niedzielę teatr nasz daje wesola, ciesząc się nadzwyczajnym powodzeniem farsę-satyry węgierskiego autora G. Dregely p. t. „Dobrze skrojony frak”.

Sprzedż biletów idzie bardzo rażno. — Z P. T. G. Wzmiankowaliśmy już, że powodzenie pierwszych wieczornych koncertów P. T. G. do urządzenia całego szeregu następujących.

W myśl projektu zarządu wieczornice będą się odbywać w każdą sobotę. Najbliższa wieczornica z tańcami odbędzie się dziś. Wejście dla członków 30 kop., dla ich gości—50 kop. (Lokal Towarzystwa—ul. Lwowska 12a).

— O zapomogi na szkolnictwo. W grudniu r. z. kijowski zarząd miejski rozpoczął w ministerstwie oświaty starania o zapomogi i pożyczki na potrzeby szkolnictwa. Zgodnie z opracowanym planem stopniowego wprowadzania powszechnego nauczania, zarząd miejski zwrócił się do ministerstwa o udzielenie zapomogi bezwrotnej w sumie 64,000 rb. oraz 3 proc. pożyczki na lat 20 w sumie 352,000 rubli.

Dotychczas jednak niema żadnych wiadomości co do losu tych starań, wiadomo jedynie, iż rok 1912, podczas którego położone być miały podwaliny nauczania powszechnego, został już bezpowrotnie stracony.

Dotychczasowe doświadczenie wykazało, iż wszelkie starania o zapomogi szybko osiągały swój cel, o ile oparte były przez specjalną deputację. Opierając się na tem, radny M. Jaroszewski złożył wczoraj na ręce prezidenta miasta dla przedłożenia radzie miejskiej wniosek o konieczności delegowania niezwłocznie do Petersburga deputacji w celu porażenia starań zarządu miejskiego o zapomogę na potrzeby szkolnictwa miejskiego.

— Imiona chrześcijańskie. Administracya miejscowa otrzymała rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych, zalecające zwrócić baczna uwagę, aby żydzi nie używali imion chrześcijańskich, przyczem do odpowiedzialności mają być pociągane nie tylko osoby używające imion chrześcijańskich, lecz i rabini wpisujący je pod takimi imionami do ksiąg metrycznych.

— Rewizya wydziału handlowego. W związku z nadzyciami w wydziale handlowym zarządu kolei Południowo-Zachodnich przybył do Kijowa urzędnik do szczególnych zleceń przy ministrze komunikacji E. Dementjew. M. S. Dementjew polega na ponownem zrewidowaniu wydziału handlowego, do czego przyczynił się otrzymanym niedawno przez ministra komunikacji telegram, w którym grono osób z Białej Cerkwi oskarżyło o nadużycia wydalonego niedawno z zarządu naczelnika sekcji wspomnianego wyżej wydziału W. Kelmana.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

na swą odpowiedzialność zastosować środki nadzwyczajne, o ile pózniej dowiedzie, iż ze względu na dobro państwa zastosowanie ich było w danej chwili nieodzowne. — Epizootya. Gubernialny inspektor weterynaryj zawiadomił zarząd ziemski, iż w niektórych miejscowościach w powiecie konotopkim, wszańskim i królewieckim gub. czernihowskiej zanotowano wypadki masowego zapadania bydła rogatego na zapalenie płuc. Inspektor prosi gubernialny zarząd ziemski o niezwłoczne zastosowanie środków przeciwko zawleczeniu epizootyi w guberni kijowskiej.

— Straże ogniowe w powiatach. General-gubernator kijowski wyraził swą zgodę, aby straż ogniowa w miasteczku Bogusławiu, Ziarnopolu, Kamionce, Tetyowie, Ryszczowie, Czarnobylu i Białej Cerkwi przeszły pod zarządek ziemstwa.

— Odroczenie terminu. Ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomiło gubernatora kijowskiego, iż po porozumieniu się z ministerstwem oświaty postanowilo ono przedłużyć na miesiąc wyznaczony przez departament oświaty dla ziemstw powiatowych gubernii Kijowskiej terminu starania się o zapomogi i pożyczki na cele szkolnictwa, a to ze względu na spóźnienie w roku bieżącym jesienne zgromadzenia ziemskie.

— Rewizya traktatu z Niemcami. Główny zarząd rolnictwa i urządzeń rolnych zawiadomił kijowskie ziemstwo gubernialne o swych pracach w sprawie rewizji traktatu handlowego z Niemcami. Jednocześnie główny zarząd komunikuje, iż w pracach nad wyjaśnieniem związanych z tym traktatem interesów rolnictwa i gospodarstwa wiejskiego nader pożądany byłby udział szerokiej sfer rolników, a także instytucji ziemskich i towarzystw rolniczych. Wobec tego zarząd ziemski proszony jest o przedłożenie odnośnego referatu najbliższemu gubernialnemu zgromadzeniu ziemskiemu i wyjednanie uchwały w kwestyi udziału ziemstwa w pracach nad rewizją traktatu.

— Sprawa Kulabki. Odroczona onegdaj sprawa byłego naczelnika kijowskiego wydziału „ochrony” podpułkownika żandarmerji M. Kulabki rozpoznawana będzie przez kijowską izbę sądową z udziałem przedstawicieli stanów d. 7 grudnia r. b.

— Kursy dla agronomów. Kijowskie Towarzystwo agronomiczne urządza od dn. 25 listopada do 10 grudnia krótkoterminowe kursy dla agronomów i gospodarzy wiejskich. Wykłady na kursach odbywać się będą od godz. 10-12 do 3 po południu z godziną przerwą od 12 do 1 i od godz. 8 do 10-iej wieczorem.

— Przelętna cena rafinady kijowskiej za r. 1911/12. W tych dniach została oficjalnie ogłoszona przelętna cena rafinady odcykanej rafinerji kijowskiej za czas ubiegłej kampanii 1911—1912 r. Po odliczeniu kosztów sprzedaży wynosi ona 4 rb. 51,38 kop.

— STARCIE Z WŁOŚCIANAMI. Wczoraj w nocy na Mikolajowskiem moście ścącuchowami miało miejsce poważne starcie z włościanami. Na żądanie kijowskiego weterynarza miejskiego Kobylskiego wobec epidemii na bydło w pow. osterlińskim, w gub. czernihowskiej, urządzone na moście łazienkowym kwarantannę dla zapobieżenia zawleczenia takowej do Kijowa, 34 włościan, jadących do Kijowa z siennem nie zechciało się poddać wymaganiom dozoru weterynaryjnego i na tym gruncie wywiązało się poważne starcie. Zawezwano z Petersburga wzmocniony oddział policyjny, która aresztowała wszystkich 34 włościan i dostawiła ich do Kijowa w celu pociągnięcia do odpowiedzialności.

— NORA ZŁODZIEJSKA. Dn. 15 listopada w nocy, jak to donosiliśmy już wczoraj, okradziono sklep A. Wassermanna w domu № 6 przy ul. Nadbrzeżno-Kreszatyńskiej. Złodziej był około 15. Po okradzeniu sklepu, złodziej ukrył się z obfitym łupem w mieszkaniu złodziejki zawodowej — znanej pod pseudonimem „Smolaczka” — w domu № 15 przy ul. Włodzimierskiej, gdzie też zastał ich wszystkich rewizory Doroszkiewicz. Rewizory ujawnili się do nory złodziejki z jednym tylko stołkowym. Złodziejka spróbowała uciec, rzuciła się do ucieczki. Wywiązała się bójka. Paru złodziejom udało się wyszłupić, pozostali zaś 9 aresztowano. W mieszkaniu znaleziono towary skradzionej u A. Wassermanna oraz znaczną ilość narzędzi złodziejskich.

— ARESZTOWANIA. Dn. 15 listopada policja aresztowała na Padole 3 subiektyw-żydów za przyspieszając zbyt natrętnie publiczność do magazynów gotowych ubrań.

— POŻARY. Wczoraj w nocy wszczął się pożar na Szulawce w sadynie № 10 przy ul. Polnej. Z niewiadomej przyczyny zapalił się dwupiętrowy dom z oficyną. Ogień ogarnął wkrótce dach i górne piętro. Straży ogniowej udało się wkrótce umiejscowić pożar, stłumiono jednak w zupełności ogień dopiero po 3 godzinnych usiłowaniach około godz. 5 z rana. Spłonęła oficyna i uszkodzone zostało z piętro ostatnie.

Onegdaj wieczorem wstąpił złego funkcyjnowaniaminim, miały miejsce pożary: w domu № 22 przy ul. Wielkiej na Górnej Solomienice i w domu № 15 przy ul. Mikolajowskiej. Obydwa pożary zostały wkrótce stłumione przez straż ogniową.

— KRWAWE STARCIE. Dn. 15 listopada w d. № 24 przy ul. Jarosławskiej w mieszkaniu O. Szczępachiniej miało miejsce podczas pijatyki krwawe starcie pomiędzy gospodnią a jednym z gości W. Krzyżanowskim. Podczas bójki ten ostatni schwył nóg i zranił nim w pierś O. Szczępachinę. Ranionej udzielono pomocy lekarskiej.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

— OPARZENIE. Wczoraj z rana na wyspie Truchanowa na 2-letniej E. Grilowej, zostawionej bez dozoru, zapaliła się sukienka. Ogień stłumiono przedko, mimo to dziecko uległo ciężkiemu oparzeniu.

— ZAMKNIĘCIE SZKOŁY. Z rozporządzenia ministra handlu i przemysłu zamknięto otwartą niedawno rzemieślnicza szkoła A. Kuszyńskiej Bekrowej przy Besarabskiej № 5.

treść, a przechodzę do samego wykonania sztuki. Niestety, to wykonanie niepodobna nie tylko nazwać udanem, ale gorzej, bo nie moge nie stwierdzić, że odegrała sztuki, noszącej przydługą tytuł: „Mój przyjaciel Tadzio” jest stanowczo najgorszym występem naszego zespołu teatralnego w sezonie bieżącym. I w nadziei, że wystawienie zapowiedzianego na dziś „Erosa i Psyche” zatrze całkowicie wspomnienie widokowa ubiegłego czwartku, wolalbym o tym czwartku milczeć, gdyby obowiązek dziennikarskiego sprawozdawcy na to zezwalał.

Nie powiem, aby w „Tadziu” nie było szczęśliwych momentów. I owszem—trójka rozwydrzonych dzieciąt—parzytanek (pp. Dunin, Gzylowska i Orlińska) była wyborna, ale niestety wystąpiła tylko w akcie I-ym.

Bardzo dobrą wdową po prezydencie była p. Panciewiczowa, tak samo, jak i gra p. Rychłowskiego (Teddy) była bodaj jedynie prowadzona w tempie i z werwą farsową, mimo to utalentowany artysta nie dawał złudzenia, że się ma do czynienia z sympatycznym młodzieńcem amerykańskim.

P. Wronecki byłby bardzo dobry, gdyby go tak często pamięć nie zawodziła.

Nie pojmuję również, dlaczego p. Bogusławski rolę „nadętego pęcherza”, pewnego siebie pyszałka i karierowicza deputowanego, pojął i odczytał jako jakiegoś załapanego, niesiadełego profesora.

Farsę „Mój przyjaciel Tadzio” wystawiono z racji debiutu nowozaangażowanej artystki p. Niemirycz. Przed debiutem wysłałem wiele o inteligencji, wykształceniu i kulturze debiutantki i nie posiadam danych, aby temu zaprzeczyć.

Uwzględniając widoczną treść, paraliżującą swobodę artystki, stwierdzić muszę jej dobrą, wyrobioną dykcję. Poza tem jednak, wstrzymując się od wygłoszenia ostatecznego zdania o talencie p. Niemirycz, jej występu w roli Magdaleny za udatny uznać nie potrafię.

Niezachwiane przekonanie posiadam, że wystawienie omawianej farsy jest chwilowym i możliwym w każdym teatrze nieudatnym występem i że nasi utalentowani artyści dadzą mi nie raz sposobność wyrażenia im pełni uznania, do czego byłam już niejednokrotnie ich grą artystyczną zniewalana.

T. M. S.

Z SĄDOW.

Wczoraj kijowski sąd wojenny rozpoznawał sprawę kapitana 18 wołyńskiego pułku piechoty Niekludowa, oskarżonego o nieprzezwiedzenie środków ostrożności, wskutek czego odnotowano rany dwóch szeregowców.

Wypadek ów wydarzył się podczas ćwiczeń w strzelaniu z rewolwerów w m. Zwiawiu, któremi w oddziale dowódcy pułku kierował kapitan Niekludow. Wskutek niebadałości, w rewolwerze, z którego strzelał doboż Kuryłow pozostawiono jeden ostrzy ładunek. Strzelając Kuryłow zranił dwóch innych dobożów.

Po przesłuchaniu świadków sąd wojenny uniewinnił oskarżonego.

PRZYJEDZIALI DO KIJOWA.

Hotel Ombiental: pp. Dymitr hr. Buturlin Aleksander Kociolowski, pom. adw. przys., z Konińska; Marya Banowa, obywatelka; Pirodow-Piradnow; M. Awerbach, kup.; Konstanty Biskupski, obywatel; z Płoskirowa; Jadwiga Biskupski z Płoskirowa; W. Rubachin, radca stanu; Marya Korolowa; Dymitr Chrulew, szambelan Dworu jego Cesarskiej Mości; Józef Bernstein; Jerzy Kral; Wiara Kral.

Grand-Hôtel: pp. D. Aschner, obywatel austriacki; A. Ernst; G. Ernst, obywatel niemiecki; Adolf Orenstein, obywatel rumuński; Franciszek Kantorowicz, obywatel niemiecki.

Hotel Francoisi: pp. Konstanty Łukasiewicz z Koszalki; Sergiusz Lenczewski z Humania; Stanisław br. Halko Ledóchowski z Humania; Edward Domański z Zytomierza; Ludwik Rzepecki z Makiejówki; Paweł w. Stein z Zytomierza; Józef Jezierzański z Warszawy; Eugeniusz Jerszow; B. Betulski; Stefan Łatwiecki z gub. wołyńskiej; Kazimierz Krzyżanowski z Piatogorska; Mikolaj Denisow.

Hotel Ermitage: pp. Mieczysław Zaleski, obywatel; z pow. mohylewskiego; Olga Świeżnikowa, oficyalistka; Karol hr. Ledóchowski, obywatel, z gub. wołyńskiej; Olga Domańska; E. Limonowa; Marya Arciszewska z pow. mohylewskiego; Helena Florodowa

Do władz serbskich w Bitolii przybywają deputacje z okolic Macedonii...

W Albanii.

Władeń (AP). "Correspondenz Bureau" donosi, iż pogłoski, jakoby w Durazzo i w miastach okolicznych została ogłoszona niepodległość Albanii...

Stanowisko Niemiec.

Kolonia (AP). "Kölnische Zeitung" telegrafuje z Berlina: Nie daje się tu zauważyć żadnej zmiany w atmosferze politycznej.

Rokowania pokojowe.

Konstantynopol (AP). W kołach Partji, nastrojeny optymistycznie, zapewniają, że za dwa lub trzy dni nastąpi ugodę.

W Adryanopolu.

Konstantynopol (AP). Konsulowie: angielski, austriacki, francuski i rosyjski w Adryanopolu przysłali swoim ambasadorom radiotelegramy...

Manifestacja w Wiedniu.

Wiedeń (AP). Podczas nadzwyczajnego posiedzenia rady municypalnej, która została zwołana w celu rozważenia sprawy...

Różne.

Ateny (AP). Agencja ateńska donosi, iż wiadomość z Sofii, podana przez "Temps", jakoby na mocy ugody greko-bułgarskiej...

Białogród (AP). Książka Helena Piotrowna wyjechała do Wranii.

(Telegramy nocne).

Odpowiedź Turcji.

Wiedeń (AP). Do "Corr. Bureau" donoszą z Sofii, że turcy doręczyli odpowiedź, zawierającą warunki zawieszenia broni...

Porazka turecka.

Sofia (AP). Dwie dywizje rezydów tureckich pod dowództwem Ewer-haszji po rozprawieniu oporze poddały się...

Pochód armii Serbskiej

Białogród (AP). Urzędownie komunikują, iż serbowie zajęli Dibrc. Ludność muzułmańska i okoliczna wyraziła swą uległość...

W Turcji.

Konstantynopol (AP). Byli deputowani, członkowie komitetu "Jedność i Postęp", usiłowali wywołać bunt przeciwko władzom...

Finanse serbskie.

Białogród (AP). Pomimo stanu wojennego dochody monopolów serbskich w ciągu 10 miesięcy w porównaniu z rokiem 1911 zmniejszyły się...

Wymierzanie jeńców bułgarskich.

Konstantynopol (AP). Już 3-ci z rzędu z liczby 14 jeńców bułgarskich umiera z przyczyn niewiadomych. Konsul rosyjski...

Zaprzeczenie.

Białogród (AP). "Press Bureau" zaprzecza wiadomościom o przyjęciu posła rosyjskiego Hartwiga przez króla...

Manilla.

Berlin (AP). W ministerstwie spraw zagranicznych potwierdzają, że Anglia zaproponowała gabinetem, ażeby dyplomatyczna wymiana zdań co do...

Kwestya wschodnia.

Berlin (AP). W ministerstwie spraw zagranicznych potwierdzają, że Anglia zaproponowała gabinetem...

Kwestya wschodnia.

Berlin (AP). W ministerstwie spraw zagranicznych potwierdzają, że Anglia zaproponowała gabinetem...

Z Persji.

Urmla (AP). Przybył tu popularny w Turkestanie szek Aga, aresztowany przez turek i uwolniony przez chana koturskiego.

Echa zgonu patryarchy.

Ateny (AP). Z powodu śmierci patryarchy ogłoszono żałobę powszechną. Synod przerwał prace na dni osiem.

Grożny pożar.

Wilhelmschafen (AP). W warsztatach okrętowych wybuchł wielki pożar. Straty znaczne.

Z łuckiego zgromadzenia ziemskiego.

Łuck (Wl.). Łuckie zgromadzenie ziemskie obrło wczoraj prezesa łuckiego T-wa rolniczego, Balińskiego...

Dokoła Dumy.

Petersburg (AP). Minister marynarki wniósł do Dumy Państwowej popyny projekt prawa o budowie portów i o doprowadzeniu ich do pogotowia wojennego...

Z sądów.

Petersburg (AP). Główny sąd wojenny nie uznał skargi kasacyjnej mieszkańca Warszawy Lipszycy i pisarza sztabu warszawskiego...

Odessa (AP). Izba sądowa, rozpatrzywszy sprawę Ratenckij i Petersa o szpiegostwo...

Odessa (AP). Redaktor "Odeskijego Listka" oraz jeden z współpracowników zostali skazani przez izbę sądową za obrazę armii...

Władykaukaz (AP). Sessa izby sądowej w sprawie napadu Zelim-chana na kizlarski urząd skarbowy...

Cholera.

Odessa (AP). Zanotowano wypadek zasiańbienia na cholere u palacza statku "Bosnian". Jest to już drugi wypadek cholery.

Trzęsienie ziemi.

Tyflis (AP). Po wczorajszym trzęsieniu ziemi niektóre domy popekały. Zauważono zwiększenie ilości wody w tyfliskich źródłach...

Taszkent (AP). O g. i m. 30 w nocy zanotowano silne trzęsienie ziemi i kilka uderzeń podziemnych.

Kokand (AP). O g. i m. 40 w nocy dało się uczuć uderzenie podziemne. Lampy wiszące chwiały się.

Katastrofa kolejowa.

Charbin (AP). Na przystanku kolejowym Chorchę pociąg wojskowy z powracającymi do kraju rezerwistami zderzył się z pociągiem robotniczym. Zabitych 11 ludzi, ciężko rannych 32, lekko — 20-u.

Stacye meteorologiczne.

Moskwa (AP). Ziemstwo utworzyło 45 stacy meteorologicznych.

Gielda Petersburska.

Table with financial data for the Petersburg Stock Exchange, including bond prices, exchange rates, and commodity prices.

Table listing various commodities and their prices, such as flour, oil, and other goods.

Table detailing exchange rates for various banks and locations, including London, Petrograd, and others.

Z ostatniej chwili.

Wojna na Bałkanach.

Akcya grecka.

Ateny (AP). Grecy zajęli na Chiosie pozycje San Marko. Turcy cofają się na wschód, zajmując linię San-Marko-Kongarda.

Grecy na wybrzeżu albańskim.

Ateny (Wl.). Wschodnia eskadra grecka zajęła wysepkę Saseno na wybrzeżu albańskim, naprzeciwko Avlony.

Przyłączenie Samosu.

Ateny (Wl.). Proklamowano przyłączenie Samosu do Grecji.

Narady.

Konstantynopol (Wl.). Odbyła się narada ministrów z Osmanem-Nazimem, ambasadorem tureckim w Berlinie.

Rokowania pokojowe.

Konstantynopol (Wl.). Stosownie do żądań delegatów tureckich linia graniczna tureckich posiadłości w Europie ma ciągnąć się prostopadłe do miejscowości Kirdżali w Macedonii...

Niezależność Albanii.

Rzym (Wl.). Agencja Stefani'ego donosi z Valony, iż w całej Albanii wczoraj ludność proklamowała niezależność.

Izrael-Kemal telegrafował do San-Giuliano.

Izrael-Kemal telegrafował do San-Giuliano o proklamowaniu niepodległości Albanii. Nowoutworzony prowizoryczny rząd albański uważa za swe zadanie bronić praw albańskich...

Petersburg (Wl.).

Petersburg (Wl.). Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało depeszę od delegatów czasowego rządu albańskiego, zawierającą prośbę o uznanie niepodległości Albanii.

Wiedeń (Wl.).

Wiedeń (Wl.). Izrael-Kemal telegrafuje z Valony o zorganizowaniu rządu prowizorycznego pod jego przywództwem w Albanii.

Zatarg austriacko-serbski.

Wiedeń (Wl.). W kołach rządowych panuje nastój spokojniejszy, wskutek zwrócenia się mocarstw do Serbii z radą poważną...

Wiedeń (Wl.).

Wiedeń (Wl.). "Reichspost" twierdzi, iż niema mowy o poprawie położenia, dopóki Serbia nie zrzeknie się otwarcie obecnego stanowiska względem Austrii.

Wiedeń (Wl.).

Wiedeń (Wl.). Zatrzymanie środkowego telegraficznego sprawozdania konsula Edla w sprawie Prohazki przyspysują chęci Serbii wyzyskania czasu na koncentrację wojsk na granicy Austrii...

Szkanonja Wącowicza.

Petersburg (AP). Były junkier Nikołajewskiej szkoły kawalerskiej Wącowicz, oskarżony o fałszerstwa, kradzież i zamach samobójczy...

Wyroki.

Petersburg (AP). W sprawie byłego zarządzającego kancelaryą petersburskiego "gradonaczalstwa" rady stanu Nikiforowa...

Stanowisko Rumunii.

Wiedeń (Wl.). "Zeit" pisze, że Rumunia domaga się rekompensat za swą neutralność i wystąpi jaknajenergiczniej w rządzie bułgarskim, ażeby później nie wywołać zatargu.

Przygotowania Austrii.

Wiedeń (Wl.). Ogłoszono urzędowanie o zabronieniu wywozu koni.

Sprawozdanie Edla.

Wiedeń (Wl.). Sprawozdanie konsula Edla w sprawie Prohazki zawiera ciężkie oskarżenie Serbii o naruszenie praw międzynarodowych.

W sprawie Prohazki zawiera ciężkie oskarżenie Serbii o naruszenie praw międzynarodowych.

Przygotowania we Francji.

Paryż (Wl.). W Nancy we czwartek została ogłoszona próba mobilizacyja. Wszystkie koleje obsadzone wojskiem w obawie sabotażu.

Demonstracje.

Kraków (Wl.). Wczoraj o godz. 6-ej wieczorem przed uniwersytetem studenci, uczniowie szkoły handlowej i rękodzielni siłowali pochod i obeszli miasto, śpiewając pieśni. Pod pomnikiem Mickiewicza wygłoszono przemówienie.

Zamach na pociąg.

Poznań (Wl.). Na pociąg pociągowy, w którym następca tronu niemieckiego jechał z Gdańska do Berlina, pomiędzy stacyami Piła i Trzcianką dokonano zamachu. Rozluźniono szyny przed wyjściem wielkich gwóźdźi i 23 szrub. Dróżnik zapobiegł katastrofie. Czterech sprawców zamachu zdołano zbiedz.

Narada ambasadorów.

Petersburg (Wl.). W sferach dyplomatycznych obiega pogłoska, że wielkie mocarstwa postanowiły zwołać w Londynie naradę ambasadorów wielkich mocarstw w celu przyspieszenia załatwienia komplikacyi bałkańskich.

Duma wobec wypadków bałkańskich.

Petersburg (Wl.). W kuluarach posłów debatają w sprawie wyrażenia współczucia państwom bałkańskim. Jedni proponują uchwalenie projektu asygnowania zapomogi bułgarskiemu "Czerwonemu Krzyżowi", inni — przegają odpowiedniej formuly.

Zgon Stanisława Krzemlińskiego.

Warszawa (Wl.). Wczoraj w nocy zmarł Stanisław Krzemliński w wieku lat 73. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek.

(Stanisław Krzemliński, publicysta i historyk literatury, kształcił się w Warszawie i Heidelbergu, zawiód literacki rozpoczął w r. 1868 i krytyki swoje pomieszczał w "Bibliotece Warszawskiej", "Bluszczu", "Prawdzie", "Kłosach" i in. pismach. Z większych prac jego wymieniamy: "O przekładach Pasterza na język polski", "Dwaj myśliciele XVIII w. (Voltaire i Rousseau)", "Zarysy literackie". Zmarły był początkowo sekretarzem, następnie zaś redaktorem komitetu "Wielkiej Encyklopedyi Ilustrowanej". Przyp. Red.).

Warszawa (Wl.). Pogrzebem Stanisława Krzemlińskiego zajmie się Kasa Literacka. Na pogrzebie przemówi prezes Kasy Erazm Majewski.

Demonstracja.

Warszawa (Wl.). Dnia wczorajszego po nabożeństwie w kościele świętokrzyskim studenci katolicy uniwersytetu i politechniki przeszli gremialnie Nowym Światem ku alei Jerolimskiej. Policja obsadziła wyłot Nowego Świata i rozprzysła studentów, sądząc, iż zamierzają oni manifestować przed konsulem austriackim, czego jednak studenci nie zamysłali.

Dokoła Dumy.

Petersburg (Wl.). Krąży pogłoska, iż poseł warszawski Jagiello został przyjęty do frakcyi socjalno-demokratycznej.

Krąży pogłoska, iż duchowni postanowili utworzyć grupę samodzielną bez udziału episkopów. Grupa ta przylączy się do nacjonalistów.

Petersburg (Wl.). Postępowiec Jefremow, według pogłosek, odmówił stanowczo wystawienia swej kandydatury na młodszego wiceprezesa. Na jego miejsce postępowcy wysuwają Orłowa Dawydowa, lub ks. Ursusowa, brata b. posła i wice-ministra spraw wewnętrznych.

Petersburg (Wl.). Obiega pogłoska, że pomiędzy październikowcami a kadetami wynikły nieporozumienia w sprawie objęcia stanowiska starszego wiceprezesa. Jednak panuje przekonanie, że kadeci poprzestaną na miejscu wicesekretarza.

Miejsce starszego wiceprezesa ma być ustąpione kandydatowi grupy Krupienkiego-Wolkońskiemu.

Z rady ministrów.

Petersburg (AP). Rada ministrów postanowiła utworzyć pod przewodnictwem jednego z wiceministrów finansów specjalną komisję międzywydziałową celem rozpatrzenia przepisów, dotyczących działalności wydziału cywilnego i morskiego i polecił komisji, by przy układaniu nowych przepisów wzięła pod uwagę wypracowane przez ministerstwo finansów zasady.

Z izby eksportowej.

Petersburg (AP). Izba eksportowa zwołuje w r. 1913 w Kijowie, Charkowie, Warszawie i Rydze zjazdy eksporterów rosyjskich w celu rozpatrzenia ogólnych kwestyj eksportu, jak również kwestyj, dotyczących perjanjian umowy handlowej z Niemcami.

Szkanonja Wącowicza.

Petersburg (AP). Były junkier Nikołajewskiej szkoły kawalerskiej Wącowicz, oskarżony o fałszerstwa, kradzież i zamach samobójczy, został skazany na dziesięć tygodni aresztu, bez ograniczenia przywilejów, a za zamach samobójczy — na pokutę kościelną.

Wyroki.

Petersburg (AP). W sprawie byłego zarządzającego kancelaryą petersburskiego "gradonaczalstwa" rady stanu Nikiforowa, oskarżonego o fałszerstwa, wyznaczenie i branie łapówek od klubów uprawiających grę hazardową, sekretarza komisji doradczej przy "gradonaczalstwie" — Kaliszu, oskarżonego o doradzenie Wajnsztejnowi dania łapówki Nikiforowowi i obywatela honorowego Wajnsztejna, oskarżonego o pośrednictwo pomiędzy przedsiębiorcami klubów a Nikiforowem, ogłoszono wyrok następujący: Nikiforowa skazano na 3 lata, zaś Wajnsztejna na 2 lata rot aresztanckich; Kaliszu uniewinniono. Wyrok w sprawie Nikiforowa będzie oddany do uznania Najwyższego.

Szkanonja Wącowicza.

Petersburg (AP). Były junkier Nikołajewskiej szkoły kawalerskiej Wącowicz, oskarżony o fałszerstwa, kradzież i zamach samobójczy, został skazany na dziesięć tygodni aresztu, bez ograniczenia przywilejów, a za zamach samobójczy — na pokutę kościelną.

Wyroki.

Petersburg (AP). W sprawie byłego zarządzającego kancelaryą petersburskiego "gradonaczalstwa" rady stanu Nikiforowa, oskarżonego o fałszerstwa, wyznaczenie i branie łapówek od klubów uprawiających grę hazardową, sekretarza komisji doradczej przy "gradonaczalstwie" — Kaliszu, oskarżonego o doradzenie Wajnsztejnowi dania łapówki Nikiforowowi i obywatela honorowego Wajnsztejna, oskarżonego o pośrednictwo pomiędzy przedsiębiorcami klubów a Nikiforowem, ogłoszono wyrok następujący: Nikiforowa skazano na 3 lata, zaś Wajnsztejna na 2 lata rot aresztanckich; Kaliszu uniewinniono. Wyrok w sprawie Nikiforowa będzie oddany do uznania Najwyższego.

Walne zgromadzenie pełnomocników spółek kredytowych.

Zarząd kijowskiego związku spółek kredytowych, zwołując pełnomocników spółek...

obawę, aby wzmocniona pomoc ze strony związku w kupnie ziemi nie wywołała nadmiernej...

Druga sprawa, która wywołała dość ostre starcia, była sprawa wydawnictwa własnego...

Z pomiędzy innych uchwał, powziętych w ciągu dwóch dni, tj. d. 13 i 14 b. m. na...

racyjnych, wypowiedziało się stanowczo przeciw przyjmowaniu do związku banków gminnych.

Motywy znane i słuszne: banki gminne prowadzone są bezładnie i niezdarnie, chylą się do upadku...

Nakoniec, banki gminne nie mają nic wspólnego z kooperacją, nie mogą więc wchodzić w skład stowarzyszeń współdzielczych.

Walne zgromadzenie przyjęło nadto kosztorys na 1913 rok wydawnictwa „Spółczyna”, wyznaczyło zapomogę, w sumie 300 rb., dla kooperacyjnej sekcji wystawy kijowskiej...

Przebieg obrad był b. ożywiony, w niektórych sprawach nawet burzliwy, co doprowadziło do częstej zmiany przewodniczących; w ciągu niespełna dwóch dni zmieniono ich kilku.

Nie taki charakter zebrania wpływało nie tylko niewyrobienie pełnomocników i brak rutyny parlamentarnej; zebranie dało dowód żywego zainteresowania się wspólną sprawą.

KRONIKA POWINOCEBALE.

(Z pisma i od korespondentów).

— Korzec na Wołyniu. Po 22 dniowej kampanii cukrownia korcek zmuszona była przerwać produkcję z powodu braku buraków.

Drugi boczne są literalnie nie do przebycia. Dzięki względnie sprzyjającej pogodzie i odwilżom, udało się plantatorom wykopać stosunkowo znaczną część buraków, na które już stracono wszelką nadzieję.

Ceny robotnika doszły do niebywałych rozmiarów: dziewczęta biorą dzienne po 50 kop. i wykopują maximum 5 pud. buraków. Cena na bydło spada z dnia na dzień...

gają się z zabieraniem. W miasteczku ceny na wszystkie produkty wznoszą się zastraszająco i jednocześnie niepojęty sposób.

Tak na przykład, chociaż cena na bydło spada, a pomimo to mięso ani na grosz nie staniało; toż samo i ze słoniną. Czele, opał, nafta — wszystkie drożeją, a bieda i nędza coraz to więcej i więcej przybywa...

Widoki na урожай przyszły w naszych okolicach zupełnie smutne. Wielu gospodarzy nie zdążyło ukłuć siewu, i posiane oziminy, jak dotąd, pozostawiają wiele do życzenia.

Mimo to fabryka funkcjonuje, tylko na sztywno, obok dawnego nazwiska dodano literę K-o, co znaczy: „i kompania”. Różnie się ludzie urządzają na tym Bożym świecie...

— Sprawa ingusów strażników. Sekcja odeskiej izby sądowej rozpatrywała w Winnicy sprawę 19 ingusów, należących do oddziału straży w cu-

krowni w Trześciancu na Podolu. Strażnicy są dzeni byli za ciężkie poranienie 6 włościan w czasie bójki w miasteczku.

— Telefony w jampolskim powiecie. Według planu, opracowanego dla ziemskiej sieci telefonowej w jampolskim powiecie, mają być połączone z Jampolem następujące punkty: Tomaszpol, Czerniówce, Mursafa, Krasne, Drygówka, Jaruga, Komarigród, Wapniarka, Dżuryn, Babczyńce, Klembówka, Roźniatówka, Pieńkówka (przy st. Jaroszyńce) i Molczawy.

Bonaparte w Albanii.

Brukselski korespondent gazety „Wieczernieje Wremia” dowiedział się ze źródeł zupełnie wiarogodnych, iż kandydatura księcia Wiktora Napoleona do tronu albańskiego ma wszelkie widoki powodzenia.

Osoby zbliżone do księcia starały się też poznać opinie cara Ferdynanda w tej mierze, i podobno uzyskały jego zgodę.

Wreszcie pokrewiństwo z panującym domem włoskim usuwa wszelkie wątpliwości co do Włoch, które bez wahania poparł kandydat księcia Wiktora.

Poincaré miał rzekomo oświadczyć, iż rząd francuski gotów jest wypowiedzieć się za kandydaturą współrodaka, o ile dopełni on pewnych zobowiązań (przypuszczalnie chodzi tu o zrzeczenie się pretensji do tronu francuskiego).

Dla republiki francuskiej kandydatura księcia posiadała tę stronę godną, że raz na zawsze zabezpieczy resztki państwa otomańskiego od zakusów niemieckich.

Szampańskie LOUIS de BARY. Pierwszorzędna francuska marka. Butelkowana w kraju. Oszczędność 2 rb. na cie!

Szczenięta pasowe szkockie owczaki „KOLI” sprzedam tanio. W Wasyłowska Nr 28 m. 20. 5246

Pierwszorzędna i najtańsza pracownia Ubiorów Męskich L. Czyża w Kijowie, ul. Puszkina № 1. Wielki wybór materiałów wyłącznie zagranicznych.

Bez obsługi willi, domów mieszkalnych i do przenoszenia siły na odległość. 200,000 przeszło siłników w użyciu. Zakłady de Dion Bouton w Paryżu.

Helena Zakopane, ul. Jagiellońska PENSYONAT Stefani Langerowej. Otwarty cały rok. 4547

DRZEWO OPALOWE. Skład J. Polujana na Przystanku Nabiereż. Luga 17. Tel. 22-82. Ceny najn. Drwa berlińskie najlepsze 3847

7 k. śledzie 7 k. Królewskie świeżego potowu małosolone, o delikat. smaku, 7 k sztuka. Magazyn Wasiekina, W. Wasyłkow. 8, tel. 36-18. 1883

Biuro pracy. Rz. Kat. Tow. Dobr. Troic. K. 6, tel. 1788. Rekomend. nauczycieli, beny, oficyi, rzemieślników, wszelką służbę domową.

Two Pomocy Stud. Polakom Uniwersytetu Kijowskiego. Biuro Pracy poleca studentów, jako korepetytorów, wychowawców, nauczycieli, pracowników biurowych, maszynistów etc.

Ogrodnik z długoletnią praktyką i teorią za granicą i w Rosji. Zolaty, bezdz. poszuk. pos., świad. dobre. Winnica, koło Żeł. Gimnaz. Nr 91. Ogrodnikowi W. 5213

Skończył gimnazjum, poszukuje miejsca nauczycielskiego na wsi. Wymagania skromne. Adres: p. Berdycyowa, skrzynka poczt. Nr 20 dla A. A. 5227

niemi wprost przybył: certyfikat, szyćcie, Francuzki, niemi wprost przybył: certyfikat, szyćcie, Jerozolimka 32, Warszawa. 5034

LEON IDZIKOWSKI. — Zechcie Szanowna Pani zwrócić uwagę na następujące nowości otrzymane przez naszą księgarnię.

MOŻE TAK MOŻE NIE. Ostatni utwór G. Annunzia w tłumaczeniu Heleny Żółkiewskiej. Rb. 2.20. OBRAZKI MIŃSKIE. Z roku 1810-1863. Pamiętnik Zofii Kowskiej. Rb. 1.—

Katalog nowości beletrystycznych i sztuczek dla teatrów amatorskich, wydany przez księgarnię Leona Idzikowskiego w Kijowie, wysyła się na żądanie klientów gratis i franko.

GLYCEROPHOSPHATE ROBIN. Glicerofosfat ROBINA. JEDYNY przyswajalny preparat fosforu. Wzmocniający system nerwowy.

Wyzedł z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach i składach papieru. Kalendarz kartkowy na r. 1913 dla Litwy i Rusi.

Aparaty fotograficzne MİKROSKOPY. KAROL ŻIVOTSKY. Kijów, Fuadukiejowska 8. 2468

Superfosfat MINERALNY 16-20% KOSTNY 18-22%. TOMASÓWKA. BIURO TECHNICZNE A. Ejbera. Kijów, Kreszatyk 23. Telefon Nr 659. 4973

Nagroda pierwsza i Medal Złoty na Wyst. Międz. w Brukseli 1910 r. Słownik i lokomobile „COMPACT” spalinoz. zakładów MOES’A w Warem w Belgii.

Młoda paniątka poszukuje zajęcia w biurze, miejsca kasyerki lub lekcyj. Skończyła 8 kl. gimn. (ze złotym medalem). Mar. Blagowieszcz. 125 m. 5. WINNICA 373

GWARANTOWANA dobrze działająca Pomada przeciw łupieżowi dla zupełnego zniszczenia łupieżu wystarczy wcierać w skórę tę aksamitową pomadę 2-3 razy (raz na dzień). Cena 1 rb. 25 kop.

Otrzymał transport Rocznika „Ziemia” z 1910 r. wydawnictwo „T-wa Krajoznawczego”. Cena dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego”: bez oprawy rb. 5.25 w okładnej oprawie 6.75